天风证券股份有限公司

关于中安消股份有限公司 2016 年公司债券

重大事项受托管理事务临时报告

天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）作为中安消股份有限公司

（以下简称“公司”或“发行人”）2016 年公开发行公司债券（以下简称“本次

债券”）债券受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等

相关规定及本次债券《受托管理协议》的约定，现就本次债券重大事项报告如下：

一、带解释性说明无保留意见审计报告

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华”）于 2018 年 4

月 28 日出具的中安消股份有限公司审计报告（大华审字[2018]007030 号），大华

审计了发行人财务报告，包括 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、

2017 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股

东权益变动表以及相关财务报表附注，认为，财务报表在所有重大方面按照企业

会计准则的规定编著，公允反映了发行人 2017 年 12 月 31 日的合并及母公司财

务状况以及 2017 年度的合并及母公司经营成果和现金流量，并出具了带解释性

说明无保留意见审计报告。根据大华 2018 年 4 月 28 日出具的《出具带解释性说

明无保留意见涉及事项的专项说明》（大华特字[2018]003003 号），带解释性说明

意见内容如下：

1、持续经营重大不确定性段落

发行人 2017 年度发生净亏损 73,503.08 万元，且于 2017 年 12 月 31 日，累

计未分配利润-30,052.63 万元，资产负债率 76.56%，流动负债高于流动资产

37,834.62 万元，逾期借款 61,271.04 万元，逾期应付利息 169.90 万元。相关事项

或情况，连同财务报表附注十四所示的其他事项，表明存在可能导致对发行人持

续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

2、强调事项

2016 年 12 月 22 日，发行人收到证监会《调查通知书》（编号：沪证专调查

字 20161102 号），因发行人涉嫌违反证券法律法规，根据《中华人民共和国证券

法》的有关规定，证监会决定对发行人立案调查；2018 年 1 月 15 日，发行人收

到证监会《行政处罚事先告知书》（处罚字【2018】8 号）。截至审计报告日，证

监会正式行政处罚决定尚未下达。本段内容不影响已发表的审计意见。

上述非标准无保留意见涉及事项不会对发行人 2017 年 12 月 31 日的财务状

况和 2017 年度的经营成果和现金流量造成具体金额的影响。

二、立案调查结果

根据发行人 2018 年 4 月 28 日出具的上市公司公告（2018-038），发行人于

2016 年 12 月 22 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）调

查通知书（编号为：沪证专调查字 20161102 号），因发行人涉嫌违反证券法律法

规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对发行人进行

立案调查，详见发行人公告（公告编号：2016-276）。

2018 年 1 月 15 日，发行人收到中国证监会《行政处罚及市场禁入事先告知

书》（处罚字[2018]7 号）、《行政处罚事先告知书》（处罚字[2018]8 号）、《行政

处罚事先告知书》（处罚字[2018]9 号），详见发行人公告（公告编号：2018-002）。

截至本临时受托管理报告发布日，发行人尚未收到证监会决定书。发行人指

定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

三、申请撤销股票退市风险警示及实施其他风险警示

根据发行人 2018 年 4 月 28 日出具的上市公司公告（2018-034），发行人已

向上海证券交易所提出了撤销对公司股票实施退市风险警示及实施其他风险警

示的申请。

（一）发行人股票被实施退市风险警示的情况说明

根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，中安消股份有限公司

2016 年度财务会计报告被出具无法表示意见的审计报告，触发了《上海证券交

易所股票上市规则》第 13.2.1 条第四项的规定，发行人股票已被实施“退市风险

警示”，股票简称由“中安消”变更为“*ST 中安”，股票价格的日涨跌幅为 5%。

（二）发行人 2017 年度审计结果情况

2018 年 4 月 27 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）已经为发行人出具

了《中安消股份有限公司出具带解释性说明无保留意见涉及事项的专项说明》（大

华特字[2018]003003 号），并出具《关于中安消股份有限公司 2016 年度审计报告

无法表示意见所涉及事项的重大影响消除的专项说明》（大华特字[2018]003074

号）。上述内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

（三）经排查发行人涉及退市风险警示情形已消除的情况

经排查，发行人 2017 年度财务会计报告未被出具无法表示意见或者否定意

见的审计报告，审计结果表明被实施退市风险警示情形已经消除，也不触及其他

退市风险警示的情形。

（四）发行人涉及其他风险警示情形的情况

由于证监会立案结果尚未形成、发行人流动负债较高，可能导致发行人持续

经营能力存在重大不确定性。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 13.3.1

条，发行人申请被实施其他风险警示。

鉴于上述原因，发行人已向上海证券交易所提出了撤销对公司股票实施退市

风险警示及实施其他风险警示的申请。根据相关规定，上海证券交易所将于收到

发行人申请之日后的五个交易日内，根据实际情况，决定是否撤销对发行人股票

实施的退市风险警示及实施其他风险警示。

发行人将根据该申请事项的进展情况及时履行信息披露义务。发行人指定信

息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

四、为“16 中安消”债券追加担保

根据债券受托管理协议的约定，发行人拟追加中安消物联传感（深圳）有限

公司 40%股权作为“16 中安消”债券担保物；拟追加杭州天视智能系统有限公

司、中安消（上海）投资管理有限公司、上海中安消智能技术有限公司、中安消

股权投资有限公司、上海投名信息科技有限公司、深圳科松技术有限公司、常州

明景物联传感有限公司、深圳市豪恩安全防范技术有限公司八家公司 100%股权

作为“16 中安消”债券担保物。

本次担保事项尚未签订相关协议。根据发行人《公司章程》及相关法律、法

规的规定，本次担保事项尚需提交发行人股东大会审议。

本次担保事项已经发行人董事会审议通过，发行人董事会同意授权发行人董

事长或其授权代表在有关法律、法规范围内，从维护公司及股东利益最大化的原

则出发，全权决定及办理本次提供质押担保相关的一切事宜，包括但不限于签署、

更改所有相关协议（含担保协议），根据市场环境及公司需求调整提供质押担保

相关的具体事项，在质押担保额度及公司资产范围内调整抵押物、担保物、担保

方式等。上述授权自董事会审议通过之日起至授权事项办理完毕之日止，超出授

权范围外的其他事项，发行人将另行决策程序。

五、违约事项

（一）审计报告逾期事项

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中安消股份有限公司审计报

告（大华审字[2018]007030 号），截至 2017 年 12 月 31 日，发行人存在逾期借款

61,271.04 万元，逾期应付利息 169.90 万元。

（二）“15 中安消”债券违约

据发行人于 2018 年 5 月 7 日出具的上市公司公告（2018-040），发行人“15

中安消”债券已违约，具体情况如下：

1、“15 中安消”债券基本情况

（1）发行人名称：中安消股份有限公司

（2）债券名称：中安消股份有限公司 2015 年非公开发行公司债券（以下简

称“15 中安消”）

（3）债券简称：15 中安消

（4）债券代码：125620

（5）发行规模：人民币 5 亿元；目前余额人民币 9,135 万元

（6）票面金额及发行价格：本次非公开发行公司债券面值 100 元，按面值

平价发行。

（7）债券期限及利率：本次非公开发行公司债券的期限为 2+1 年（附第 2

年年末发行人上调利率选择权和投资者回售选择权），票面年利率为 7.00%；目

前票面年利率为 9.00%

（8）付息方式：本次债券每年付息一次，最后一期利息随本金的兑付一起

支付。每期付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。本次

债券的付息日为 2016 年至 2018 年每年的 12 月 17 日（如遇法定节假日或休息日，

则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计利息）。

（9）债券担保情况

本次债券由深圳市中恒汇志投资有限公司（以下简称“中恒汇志”）提供不

可撤销的连带责任保证担保。

（10）募集资金用途

本期债券募集资金扣除发行费用后用于偿还银行借款及补充公司流动资金。

（11）信用级别：公司主体信用等级为“C”，本期债券的信用等级为“C”。

（12）上市时间和地点：2016 年 1 月 15 日起于上海证券交易所挂牌。

（13）受托管理人：华创证券有限责任公司

（14）评级机构：联合信用评级有限公司

（15）登记、托管、代理债券派息、兑付机构：中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司。

2、“15 中安消”公司债券违约情况

本次债券余额 9,135 万元，应于 2018 年 4 月 30 日支付本金 9,135 万元及利

息 306.0225 万元。发行人多项应收账款未能按预期时点实现回笼导致目前流动

资金较为紧张，无法按期支付本次债券本金及利息，截至目前亦暂未能与债券持

有人就延期事宜达成一致。发行人将继续积极筹措资金，并与持有人协商延期支

付剩余本金及利息。

3、债券违约后续安排

截至 2018 年 4 月 30 日，发行人有息负债总量为 28.85 亿元。截至本公告日，

发行人银行授信额度合计为 16.35 亿元，已使用 15.47 亿元，剩余未使用额度为

8800 万元。发行人正协商后续债务偿还计划，如有更新进展，将另行公告。本

次债券违约可能将导致发行人融资环境恶化，进而可能将对发行人财务状况及偿

债能力产生不利影响。

根据“16 中安消”债券募集说明书的约定，“在本次债券存续期间，发行人

没有清偿到期应付的任何金融机构贷款、承兑汇票或直接债务融资工具（包括债

务融资工具、企业债券、公司债券等），且单独或最近半年内累计的应偿未偿总

金额达到或超过人民币 20,000 万元，则上述情况即视为发行人对本次债券的违

约”。根据受托管理人咨询相关律师出具的法律分析意见，截至本临时受托出具

之日，若发行人尚未清偿上述金融机构贷款及公司债的，则发行人单独或最近半

年内累计的应偿未偿金融机构贷款、直接债务融资工具金额均已超过人民币

20,000 万元，已触发“16 中安消”募集说明书约定的交叉违约情形，发行人应

根据“16 中安消”2018 年第一次债券持有人会议的要求履行相应的义务。

六、“16 中安消”主体及债券信用等级下调

根据联合信用评级有限公司 2018 年 4 月 28 日出具的《关于下调中安消股份

有限公司主体及其发行的“16 中安消”公司债券信用等级的公告》，联合信用评

级决定将发行人主体长期信用等级及“16 中安消”公司债券的信用等级由“A”

下调至“C”，同时将发行人主体长期信用等级及“16 中安消”公司债券信用等

级移出信用评级观察名单。

天风证券股份有限公司作为本次债券受托管理人，根据《公司债券发行与交

易管理办法》第四十五条要求出具本受托管理事务临时报告，并就上述重大事项

提醒投资者关注相关风险。鉴于发行人涉及违约事项，天风证券将按照相关法律

法规的规定及本次债券募集说明书的约定召开债券持有人会议，履行受托管理义

务。

（以下无正文）